Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  MOC - MOÇÃO APROVADO

Em: 17/09/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000230/2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e, observadas as demais formalidades regimentais,
seja concedida Moção de Aplausos em comemoração aos 30 anos do Restaurante Soberano.

Tudo começou em 1995 quando duas irmãs, Andréa e Vera, com o sonho em comum de
oferecer a melhor refeição decidiram trabalhar juntas e abrir um pequeno espaço no bairro Manoel
Honório nascendo assim, o Restaurante Soberano.

Com muita dedicação, zelo e amor, as irmãs foram vencendo os desafios do pequeno
negócio do ramo de alimentação que pouco a pouco foi crescendo sempre atentas a qualidade da
comida e dos serviços.

Em 2001, juntamente com outro irmão caçula, Francisco, foi dado um passo maior com a
conquista de um novo espaço, o Restaurante Soberano da Rua Santa Rita. E em 2017 nasce a
terceira unidade do restaurante num shopping no centro da cidade sob o comando dos sobrinhos,
Lucas e Rodrigo.

Hoje, o Restaurante Soberano é muito mais que um lugar para refeições; é um espaço de
encontros, memórias e afetos, construído com muito trabalho, força e  valores de família.

Assim, nos termos do art. 176 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, nada mais
justo que esta homenagem seja apreciada e deliberada pelos nobres Edis, de forma que o
Restaurante Soberano seja agraciado em comemoração aos seus 30 anos através da presente
Moção de Aplausos.

Palácio Barbosa Lima, 12 de setembro de 2025.

João Wagner de Siqueira Antoniol
Vereador João Wagner Antoniol - MDB

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 152585

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-09-17T19:06:49-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos